

วันที่ 27 กุมภาพันธ์ 2566

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565

เรียน กรรมการผู้จัดการตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

หน่วย: ล้านบาท

ผลการดำเนินงาน	งบการเงินรวม	
	2565	2564
รายได้จากการขาย	9,061.66	9,334.73
ต้นทุนขาย	8,380.13	8,165.19
กำไรขั้นต้น	681.53	1,169.54
กำไร(ขาดทุน)จากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ	9.52	(202.32)
กำไร(ขาดทุน)จากการจำหน่ายทรัพย์สิน	(0.51)	-
รายได้อื่นๆ	70.33	109.73
รวมรายได้	9,131.98	9,444.46
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	692.28	605.22
ต้นทุนทางการเงิน	85.90	78.95
กำไร(ขาดทุน)สุทธิ	23.72	417.46
กำไร(ขาดทุน)ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	29.61	428.62
กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้น (บาท)	0.07	0.97

บริษัทฯ ขอชี้แจงสาเหตุของการเปลี่ยนแปลงดังนี้

1. รายได้จากการขายในปี 2565 เท่ากับ 9,061.66 ล้านบาท ลดลง 273.07 ล้านบาท หรือคิดเป็น 2.93% จาก 9,334.73 ล้านบาท ในปี 2564 ที่ผ่านมา อันเนื่องด้วยปริมาณการขายลดลง สาเหตุหลักมาจากตั้งแต่เดือนสิงหาคมที่ผ่านมา บริษัทมีการหยุดสายการผลิต BOPP 1 สายการผลิต เพื่อทำการรีออดนและเคลื่อนย้ายเครื่องจักรไปติดตั้งยังบริษัทย่อยที่ประเทศเวียดนาม ทั้งนี้ส่งผลให้ปริมาณการผลิตลดลง อีกทั้ง บริษัทฯ ลดการส่งออกไปยังกลุ่มลูกค้าในต่างประเทศที่มีอัตรากำไรสูงเพื่อสนับสนุนอุตสาหกรรมในประเทศ ตลอดจนความผันผวนของค่าเงินบาทไทยในช่วงปีที่ผ่านมาทำให้มูลค่าการขายส่งออกลดลง แต่อย่างไรก็ดี บริษัทฯ ได้เพิ่มสายการผลิต BOPP ใหม่อีก 1 สายการผลิตเพื่อรองรับความต้องการของลูกค้าทำให้ปริมาณการขายของบริษัทฯ เริ่มมีการปรับตัวสูงขึ้นในช่วงเดือนธันวาคมที่ผ่านมา
2. อัตราส่วนต้นทุนขายต่อรายได้จากการขายเพิ่มขึ้น 5.01% เมื่อเทียบกับรายได้จากการขาย (จากเดิม 87.47% เป็น 92.48%) สาเหตุมาจากราคาวัตถุดิบทั้งในและต่างประเทศที่ปรับตัวสูงขึ้นเมื่อเทียบกับปีที่ผ่านมา
3. รายได้อื่นๆลดลง 39.40 ล้านบาท จาก 109.73 ล้านบาทในปี 2564 เป็น 70.33 ล้านบาท ในปี 2565 ซึ่งรายได้อื่นๆประกอบไปด้วยรายได้จากการขายเศษฟิล์ม, รายได้บัตรภานามัยและกำไรจากการจำหน่ายสินทรัพย์
4. ผลกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ 9.52 ล้านบาท ซึ่งจากปีก่อนมีผลขาดทุน 202.32 ล้านบาท เนื่องจากความผันผวนของอัตราแลกเปลี่ยน ทั้งนี้ บริษัทฯ ได้มีการทำสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศเพื่อป้องกันความเสี่ยงสำหรับสัญญาซื้อและขายแล้วบางส่วน

5. ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารเพิ่มขึ้น 87.06 ล้านบาท หรือคิดเป็น 14.38% จาก 605.22 ล้านบาทในปี 2564 เป็น 692.28 ล้านบาท ในปี 2565 สาเหตุหลักมาจากค่าขนส่งทางทะเลสำหรับการส่งออกสินค้าที่มีการปรับสูงขึ้นเมื่อเทียบกับปีก่อน
6. ต้นทุนทางการเงินซึ่งประกอบด้วยค่าธรรมเนียมธนาคารและดอกเบี้ยจ่ายที่เพิ่มขึ้น 6.95 ล้านบาท จาก 78.95 ล้านบาท ในปี 2564 เป็น 85.90 ล้านบาทในปี 2565 อันเนื่องมาจากบริษัทฯ มีการกู้ยืมเงินเพื่อขยายกำลังการผลิต โดยมีการก่อสร้างอาคารโรงงานแห่งใหม่และลงทุนในเครื่องจักรเพื่อเพิ่มสายการผลิตใหม่ในปีที่ผ่านมา ซึ่งขณะนี้การก่อสร้างอาคารโรงงานและติดตั้งเครื่องจักรแล้วเสร็จไปแล้วบางส่วน แต่อย่างไรก็ดี บริษัทฯ มีการชำระคืนเงินกู้และดอกเบี้ยอย่างสม่ำเสมอ
7. บริษัทฯ มีผลการดำเนินงานลดลง 393.74 ล้านบาท หรือคิดเป็น 94.32% (จากเดิม 417.46 ล้านบาทในปี 2564 เป็น 23.72 ล้านบาทในปี 2565) เนื่องจากเหตุผลตามดังกล่าวข้างต้น

ขอแสดงความนับถือ

(นายกิตติภักดิ์ สุทธิสัมพันธ์)

รองประธานกรรมการ